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der det han med den andra handen sökte dölja ett bredt 
leende.

»Den!» utropade nämndemannen med det djupaste förakt, 
då han såg hvem mäster Sax menade.

Och dock var det en hurtig ungersven med kraftfulla lem­
mar och ett öppet, ärligt anlete, som stod der vid brunnen 
och hjelpte Gertrud att hemta upp vatten. Den synen var 
hvarken ny eller oväntad, ty det var ju hans egen dräng, Erik, 
i utöfning af sitt dagliga arbete. Aldrig förr hade nämnde­
mannen sett någon fara i det glädtiga nit hvarmed de unga 
utförde det gemensamma arbetet, men nu kom han plötsligt 
på andra tankar. Det samlades ett åskmoln på hans panna 
och mäster Sax fick äfven sin del af det oväder, som diw 
tillsammans öfver de ungas hufvuden. Blossande af vrede 
vände sig nämndemannen mot den darrande skräddaren. »Jag 
skall säga honom, mäster Sax, att om han understår sig att 
komma fram för mig med sina sqvallerhistorier, skall jag» — 
— men här vardt den väldiga straffpredikan afbruten; ty en 
gigg svängde in på gården och anklagaren och den anklagade 
lutade endrägtigt sina hufvuden tillsammans mot fönstret, lika 
nyfikna att se hvem det var som kom.

»Jo! det var just det jag kunde tro», skyndade skräddaren 
att säga, »sjelfve hedersmågen, handelsman Windqvist. Jag 
tyckte straxt att det var hans nya gigg och hästen han i 
torsdags köpte af gästgifvaren för 750 kronor.»

»Jaså! är det den samma som gästgifvaren köpte på kon­
kursauktionen i staden?» frågade nämndemannen ifrigt, glömsk 
af det förakt för sqvaller han nyss uttalat.

En kort nickning var skräddarens enda svar; ty nu in­
trädde den resande.

»Tj criare!» ropade han, tog af hatten och gaf sin ljusa 
tupé en omsorgsfull lyftning innan han skakade hand med 
värden och nedlåtande helsade på skräddaren. »Hur står till? 
Det är något till grann råg svärfar har, prima vara och priset 
i stigande.»



»Ja, men han är ej under tak än», invände nämndeman­
nen suckande.

o

»Ali lappri. Vi få godt bergningsväder, det svarar jag 
för. Men det är en aúnan affär jag vill tala om», fortsatte 
herr \\ in dq vi st, stack tummarne i vestfickorna och såg mäkta 
vigtig åt. »Hvad säges om jag bjuder 40 öre kubikfoten för 
aspvirke, som här finnes så godt om?»

»Mån* tro det.»
»Ja, se jag har kommit in i ett tändsticksaktiebolag och 

vi behöfva allt aspvirke vi kunna få. Ett storartadt före­
tag. Kommer att gifva minst 20 procent i utdelning. För 
svärfars skull kunde jag möjligen gå in på att af stå ett par 
aktier à 500 kronor.»

»Ar det säkert att det 1)1 if ver så hög ränta?»
»Säkert! Gif mig papper och penna och jag skall med 

de tydligaste siiïror visa att 20 procent är lågt beräknadt.»
Saken vardt verkligen så klar på papperet, att nämnde­

mannen med glädje gick in på förslaget att köpa aktier och 
sälja virke.

»Ja! då hafva vi den affären afgjord», sade herr Wind- 
cjvist och gnuggade sina feta händer, »nu blott ännu ett ord 
om affärer, en liten återtjenst jag ville bedja om. Jag behöfver 
ett namn för en lånetransaktion på ett par tusen kronor.»

Nämndemannen försökte att se lika belåten ut, son) då 
det gälde egen vinning; men han lyckades ej.

»Jaså! Kanske svärfar vill hafva säkerhet för sitt namn? 
Ha! ha! ja, det går också an. Jag skall lemna jernvägsaktier 
för dubbla beloppet.» Och så vardt också den affären uppgjord.

Het var några timmar senare, då nämdemannen från sin 
förstuguqvist stod och såg efter den snabbt bortrullande nya 
giggju, som hans öron nåddes af glada röster, hvilka plötsligt 
återkallade honom från hans stolta drömmar om rikedom och 
vinning, till en verklighet som ej behagade honom.

»Jo, ni skola få se på annat», mumlade han mellan tän­
derna och smög sig försigtigt åstad att öfverraska Erik och 
Gertrud, som voro sysselsatta att insamla grönfoder åt kreaturen.
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i*"

»Hvacî ¡tafuá ni för eder?» röt han häftigt till, ehuru det 
var lätt nog att se, då Erik med kraftig arm i jemn takt förde 
lien och Gertrud lika flitigt skötte räfsan.

Med lugn förvåning sågo de unga upp från arbetet vid 
denna oväntade fråga,

»Tror du, Gertrud, icke att jag vet, att Erik pratar dig 
full med dumheter?» fortfor nämndemannen vredgad.

»Nej, far, det skall ni icke tro», svarade Gertrud med 
ett oskyldigt leende. »Erik lär mig aldrig annat än det som

jt? ^

är godt och rätt. Väl vet jag att han icke är så lärd som 
presten och skolmästarn; men jag förstår honom mycket bättre. 
Ja! vet ni, far, det är som hade det blifvit lättare och ljusare 
att lefva, sedan han visat mig på mycket som jag förut aldrig 
tänkte på.»

»Ja, jag kan just tro det; kärlek och giftas hade du ej 
tänkt på förr än han började tala derom», sade fadern med 
ett rått skratt,

»Nej, far!» utropade Gertrud förfärad och sökte att med 
armen dölja sitt rodnande anlete.



171

»Jo, det går icke att draga strå för gamla kattor», sade 
nämndemannen hånande och vände sig till Erik. »Dn din -—» 
ett groft oqvädinsord sväfvande på hans läppar, men han hej­
dades af den fasta blick, som mötte honom, och fortsatte mera 
saktmodigt: »din spjufver, var det icke det jag trodde, att du 
pratar kärlekstankar i henne?»

»Den som säger att jag talat med Gertrud om kärlek och 
giftas, han ljuger», sade Erik med tillkämpad! lugn. »Min tid 
att tala var ännu icke kommen; men är det så att ni vill 
hafva reda på hvad jag tänker, så skall du få höra det nu, 
Gertrud; ty inför Gud den allvetande och inför din fader lofvar 
jag att älska dig i lif och död. Jag har’ h vark en ärfda eller 
förvärfda rikedomar att bjuda dig, och aldrig lärer jag få 
några heller; men med Guds hjelp och ärligt arbete hoppas 
jag en dag få nog att sätta eget bo. Vill du vänta på mig 
Gertrud?» Han såg den unga flickan varmt och allvarligt in 
i ögonen.

»Ja, Erik, det vill jag», svarade hon med glad tillförsigt, 
»Far har nog rätt i det han sade om mina tankar, fastän jag 
ej förstod mig på det», tilläde hon.

Häpnad och vrede tycktes göra nämndemannen mållös; ty 
mekaniskt öppnades och slöts hans läppar flera gånger, innan 
han mäktade få fram ett ord. »Det — der var icke min 
mening», stammade han slutligen.

* *

Fyra år hafva förflutit sedan vi första gången besökte 
Storfallet. Det är en kall och mörk vinterqväll vi åter inträda i 
storstugan, der en väldig stockvedsbrasa sprider värme och ljus; 
men öfver husfadrens åldrade och böjda gestalt hvilar ett 
mörker, som den fladdrande lågan ej förmår skingra.

»Trösta mig för mågar jag har fått», sade han med en tung 
suck och stirrade in i elden. »Den skojarn Windqvist som 
skulle narra mig in i så mycket elände. Kunde jag före tors­
dagen skaffa de sista 500 kronor jag vardt skyldig på hans
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konkurs, då fick jag väl ändå försöka att hangla mig fram, och 
fick kanske sitta qvar här till döddagar; men det är omöjligt, 
och då kommer länsman, och så stryker det alltihop.»

»Men far, skall ni icke försöka hos svåger i Brännlycka? 
Han är ju så rik», sade Gertrud uppmuntrande.

»Tala ej om den fyllkajan! Det är Carolina ensam som 
håller huset uppe, och starkare, hon har bekymmer nog ändå. 
Vi två få väl sluta på fattighuset», och den gamle mannen 
suckade ännu djupare.

»Nej, säg ej så far, jag är ung och kan arbeta för oss 
bogge, och en dag kommer väl den som hjelper oss.»

»Hvem skulle det vara?» frågade fadern med en slö blick.
»Erik, vet jag», svarade Gertrud med ett förhoppnings­

fullt leende. »Det var fyra år Michelmess sedan han lemnade 
oss, och nu snart tänker jag han är färdig.»

»Har du haft bref från honom?» frågade fadern miss­
tänksamt.

»Nej, vi lofvade eder att icke skrifva till hvarandra, och 
Erik är ej den som bryter sitt ord; men ni vet, mäster Sax 
talade om då han var här i somras, att han visste från säkert 
håll, att Erik hade det bra i Norrland, der han arbetade vid 
ett sågverk.»

»Hvem kan det vara som stampar derute på förstugu- 
qvisten», afbröt henne fadern nyfiket.

»Det är väl någon fattig vandringsman, som söker her- 
berge», svarade Gertrud likgiltigt och reste sig upp.

I det samma inträdde en hög, manlig gestalt. Guds fred!» 
sade han.

Det var mörkt vid dörren, genom skuggan af den utsprin- 
gande muren, der den främmande stannade, och förgäfves 
ansträngde nämndemannen sina ögon, för att se om det var 
någon bekant; men Gertrud behöfde ej se, för henne var det 
nog att höra.

»Han är här, far!» utropade hon med ett glädjeskri och 
i nästa ögonblick var hon sluten i Eriks trofasta famn.
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»Ja, nu äi jag här», sade Erik och trädde fram i det 
klara eldskenet. »Tack för sist, husbond’! och med ett kraftfullt 
handslag helsade han den gamle mannen.

Nämndemannen visste ej rätt livad han skulle säga; men 
åsynen af de ungas lycka, kom äfven hans anlete att ljusna.

»Välkommen!» sade han slutligen långsamt och suckade; 
ty det föll tungt öfver honom huru olika hans ställning var 
emot förr.

»Nu är min stund att tala kommen», sade Erik med ett 
friskt leende. »Vill ni gifva mig Gertrud till hustru, så tänker 
jag vi skola hjelpas åt att drifva bekymmerna åt skogen.»

»Men länsman kommer------- »
»Honom skall jag helsa eder ifrån», sade Erik och räckte 

fram ett papper.
»Hvad vill detta säga?»
»Jo, det vill säga att nu är det mig ni är skyldig de 500 

kr. Tror ni icke jag stälde så att jag fick reda på huru det 
stod till vid Storfallet, fastän jag var långt borta i veri den?»

»Gud välsigne dig! Gud välsigne dig!» upprepade den 
gamle mannen, under det stora tårar rullade utför hans fårade 
kinder.

»Ja, Guds välsignelse har varit med mig», sade Erik all­
varligt, »och den som håller sig till Honom tänker jag kan 
vara trygg att hans arbete och sträfvan icke äro förgäfves. 
Men ni skall se», tilläde han glädtigt och tog fram sin plån­
bok, »att länsman ej blef vid hela förtjensten. Här har jag 
1,000 kronor till, som jag tänkte få sätta in i Storfallet.»

»Jo, du är mig den rätte hedersmågen», sade nämndeman 
skrattande och torkade bort tårarna från sitt glädjestrålande 
ausigte.
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En sjöresa î Tropikerna
af

Lady A. Brassey
(förf. till »En sjöfärd omkring jorden»).

Med talrika illustrationer och karta.
Pris komplett: häftad 7 kronor, inb. i praktband 9 kronor.

Som prof pa de manga fördelaktiga omdömen utaf pressen om 
detta arbete, anföres endast följande, hemtadt ur Nya Dagligt 
Allehanda:

Ingen af nyare tiders reseskildrare har vunnit en sådan 
popularitet som lady Brassey. Hvart förf:n än för oss, är hon en 
treflig ledsagare, med en betydlig förmåga af skarp observation och 
lifiig framställning, parad med en angenäm och okonstlad stil. De 
ytterst talrika och väl utförda träsnitten gifva boken ett ökadt värde.

Tempel oeh Elefanter
iiimiiwi ii     immii    mm i ■ 'mwiiwa»■■■ni    i w nim mm-   ——nr*

eller

Berättelse om en forskningsresa genom Siam och Lao
af

Carl Bock
(förf. till »Hufvudjägarna på Borneo»).

Med illustrationer.
Pris: häftad 6 kronor, inb. i praktband 8 kronor.

Som prof på pressens omdömen anföres följande uttalade af en 
bekant kritiker:

— Här föreligger en med förträffliga illustrationer försedd 
ytterst intressant berättelse. — Bock har ett öppet öga för allt som 
kommer i hans väg och en skarp iakttagelseförmåga. — Denna 
lektyr är ej blott roande, utan äfven bildande.
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Ntjare Literatur.
Till salu i alla boklådor :
i^are humoristiska berättelser ai F. w, Häckländer

I. Eu hemlighet.. Med illustrationer. Pris 1 kr.
SkëSdrâlIOar ur miliiërlëfvet* af F. W. Häckländer\ Med

i ' ] u;.:i.r;i i i' m<T. Füllst, i tre bänd. Pris 12 kr.
Stockholmslif och Skärgårdsluft, nya berättelser, af

Frans Hedberg. Pris 8 kr. 75 öre.
— Des.sa nya berättelser kunna anses 'som de yppersta denne 

omtyckta förf. skrifvit. ' (kb A.)
SetOn, skildring från förra århundradet, af Carl v. Zeipel.

1 5 häftet. Pris 8 kr. 75 öre.
Carl 16, Rabenius och Hexeriprocessen, roman af

Carl v. Zeipel Pris 8 kr. 75 öre.
— Dessa historiska skildringar äro verkligen bland de bästa, 

söm vårt lands literatur af historiska romaner har att bjuda; på.
- (Cföteb. P u.l

EilfëBilor Robers luftfärd, berättelse af Jules ¡/erne.
Med illustrationer. Pris 2 kr. 25 öre.

— Den djupa fantasi, det 1 ¡Higa och underhållande framstälk 
ningssätt, som utmärker denne omtyckte författare, förneka sig ej 
heller i denna nya berättelse. 1

Astrid, karaktersskil dringar af Marie. Bemyndigad öf ver­
sa Un ing af - -ek. '

— Man kan knapt läsa något älskligare än dessa fina teck­
ningar nr lifvet. -

André Gomélis, af Paul Bourget. Bemyndigad ofversätt- 
ning. Pris 1 kr. 50 öre.

— Boken är ypperligt skrif ven, den psy ekologiska teckningen 
är hn och fängslande. (C. D. af W

Hjerteqval, roman af Wtlh. Het mbur g, Pris 2 kr.
. —- Särdeles tal angfnl It skrif ven, g-iöteh. P—n.)
Furstinnan Beatrice, roman af E. Lynn-Lmton. Qfver- 

sättning. Pris 1 kr. 25 Öre.
: — Förfiii till denna ytterst spännande berättelse anses, såsom 

Englands kanske förnämsta representant för qvinnoemaucipationen i 
dess mera moderata former. --(Fyr.) '

Raketer ocb Svärmare, valda humoresker af M. G. Saphir,
ö i versättning af J. Granlund. Pris komplett 4 kr.

' —- Detta arbete blir säkert i lvög ' grad välkommet för alla vän­
ner af den äkta lmmorn. Skildringar ne utmärka sig för en blix­
trande qviekliet Ocb en outtömlig rikedom på lustiga infall och fyn­
diga vändningar. (S. T.)
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